g) Leg. κεφ. Cod. Coisl. βιβ. 4) Fabr. ἐπερωτησαν. 5) Fabr. περὶ. Sed περὶ significat de, et hoc loco non aptum esse videtur. Unde emendavi παρά, cum notae utriusque praepositionis saepissime in libris mss. commutentur. 6) malum ἑκάστον. Fabr. ἑκάστη. 7) Haec §. 3. legitur in Syn. p. 290.

portionibus hereditariis conveniri, quaere lib. 23. tit. I. cap. 43. Etiam si plures res uni eorum relictæ fuerint, omnes pro portionibus hereditariis convenientur.

Coheredes res hereditatis dividentes etiam creditores inter se divisorunt ita scilicet, ut Petrus heres Paulo creditori totum debitum persolveret, et Thomas Joanni. Creditores tamen singuli a debitore, qui ipsis obtigit, seorsim stipulati non sunt. Pacta tamen sequentes usuras nominum solidas a debitoribus, qui ipsis obtigerunt, acceperunt. Si postea heredes in mora sint, et quisque non totum debitum ei creditori, cui obtigit, solverit, creditoribus adversus heredes pro portionibus hereditariis agere licet. Nullum enim praediudicium ex iis patiuntur, quae heredes inter se pacti sunt, vel ex eo, quod creditores a quoque usuras in solidum acceperunt.

II) non prohibentur] Quia si absentibus creditoribus debitores inter se pacti fuerint et usuras quoque solverint, creditoribus praediudicium non fit, quanto minus adversus omnes agant.

12) pro portionibus hereditariis] Nam si quemque creditoribus scientibus debitorem elegerunt, tunc alter pro altero non convenientur, quum delegatio certo facta sit, ut ex distinctione apparent cap. 9. huius posit. posita.

Dotem pro filia promittens ¹³⁾ pactus sum, ut post mortem meam, filia sine liberis defuncta, portio dotis ¹⁴⁾ apud fratrem heredem meum remaneret ¹⁵⁾. Liberi postea a me suscepti ¹⁶⁾ et heredes scripti ¹⁷⁾ doli exceptionem habebunt ¹⁸⁾: simpliciter enim heredibus meis consului.

13) dotem pro filia promittens] Pater pro filia genero dotem dare promisit: cum filios non haberet, sed fratrem tantum, et expectaret, hunc sibi heredem extitum, cum marito filiae pactus est, ut, si filiam constante adhuc matrimonio sine liberis mori contingere, a fratre eodemdebet herede promissoris non amplius dimidia parte exigetur. Hic sacer liberos suscepit, qui ei heredes extiterunt. Ait Papinianus, si muliere sine liberis in matrimonio defuncta, maritus a liberis socii totam dotem exigat, eum doli exceptione submoveri. Licit enim pactum fratris causa initum sit, tamen certum est, eum sic pactum fecisse, quasi ipsi defuncto frater heres esset extiturus. Aequum autem est, ut liberi fortunae beneficio ei donati et patri heredes existant et in utilitate ex eo pacto redundantem succedant, quod pater commodo eius, qui ipsis heres extiturus esset, prospiciens cum genero iniit. Et nota, pactum ab heredibus inchoare posse. Ideo enim Papinianus non pacti, sed doli exceptionem eis dedit. Vide tamen specie posita. Dic, dotem quidem promissam esse, nondum autem pactum fuisse de non petenda dote, constante adhuc matrimonio, aut hoc eum dixisse, si matrimonium solvi contingat, dote a te nondum petitam.